[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЦАГАН-ОЛУЙСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
              14 февраля 2022 года                                                                  №7

Село Цаган-Олуй
О порядке составления проекта бюджета сельского
поселения «Цаган-Олуйское на очередной финансовый год
              В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 28 Положения о бюджетном процессе сельского
поселения «Цаган-Олуйское, утвержденного решением Совета сельского
поселения «Цаган-Олуйское от 28 марта 2017 года №27, администрация сельского
поселения «Цаган-Олуйское постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта бюджета сельского
поселения «Цаган-Олуйское на очередной финансовый год и плановый период.
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского
поселения «Цаган-Олуйское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения «Цаган-Олуйское                                                     А. Н. Хаустова
Утвержден

постановлением администрации

сельского
поселения «Цаган-Олуйское
от 14 февраля 2022г. №6

ПОРЯДОК
составления проекта бюджета сельского
поселения «Цаган-Олуйское
(далее – Порядок)
I. Общее положение

1.1 Согласно ч. 2 ст.172 Бюджетного кодекса РФ проект бюджета составляется на следующих основаниях:
- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику в Российской Федерации;

- документах определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;

- основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно- тарифной политики субъектов Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);

- прогнозе социально-экономического развития;

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

- государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).

1.2. При формировании проекта бюджета сельского
поселения «Цаган-Олуйское (далее – проект бюджета) на очередной финансовый год и плановый период администрация сельского поселения:

- составляет проект местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, вносит на рассмотрение в Совет сельского
поселения «Цаган-Олуйское, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Совет сельского
поселения «Цаган-Олуйское одновременно с указанным проектом;

- осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета за текущий финансовый год;

- разрабатывает и утверждает основные направления бюджетной, налоговой политики поселения на очередной финансовый год и плановый период, разрабатывает и одобряет прогноз социально-экономического развития сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- разрабатывает основные характеристики (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита)) местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

-распределяет бюджетные ассигнования по кодам бюджетной классификации Российской Федерации на очередной финансовый год и на плановый период;

- разрабатывает и утверждает муниципальные программы на очередной финансовый год и плановый период, вносит в них изменения;

- подготавливает пояснительную записку к проекту местного бюджета;

- разрабатывает проекты методик распределения и порядок предоставления межбюджетных трансфертов из местного бюджета;

- разрабатывает другие прогнозно-аналитические материалы в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. При составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, подведомственные получатели бюджетных средств представляют в администрацию сельского поселения:

а) обоснование бюджетных ассигнований;

б) предложения по изменению объема и (или) структуры расходных обязательств, предложения по увеличению бюджетных ассигнований на реализацию утвержденных целевых программ, проекты нормативных правовых актов в соответствующей сфере деятельности;

в) предложения к пояснительной записке к проекту решения Совета сельского поселения о местном бюджете в соответствующей сфере деятельности;

г) другие данные и материалы, необходимые для составления проекта местного бюджета.

II. Основные этапы составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период

2.1. Работа по составлению проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период начинается не позднее, чем за 4 месяца до начала очередного финансового года.

2.2. В срок до15 октября текущего года администрация сельского поселения рассматривает основные направления бюджетной, налоговой политики.

2.3. В срок до15 ноября текущего года администрация сельского поселения:

2.3.1. рассматривает прогноз социально-экономического развития сельского поселения;
2.3.2. на основе одобренного прогноза социально-экономического развития сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период, других прогнозно-аналитических материалов:

- разрабатывает прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета сельского поселения;

- формирует проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и представляемые вместе с ним документы и материалы для внесения в Совет сельского поселения;

- рассчитывает объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

- определяет объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств;

2.4. В сроки, установленные решением Совета сельского
поселения «Цаган-Олуйское, но не позднее 15 ноября текущего года администрация сельского поселения вносит на рассмотрение Совета сельского
поселения «Цаган-Олуйское проект решения о местном бюджете. Одновременно с проектом местного бюджета в Совет сельского
поселения «Цаган-Олуйское администрацией поселения представляются документы и материалы в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
- основные направления бюджетной, налоговой и таможенно – тарифной политики Российской Федерации (основные направления бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации, основные направления бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);

- предварительные итоги социально – экономического развития соответствующей территории за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития соответствующей территории;

- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета соответствующей территории на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;
- пояснительная записка к проекту бюджета;

- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

- верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга и (или) верхний предел государственного (муниципального) внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);
- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

- проекты законов о бюджетах государственных внебюджетных фондов;

- предложенные законодательными (представительными) органами, органами судебной системы, органами внешнего государственного (муниципального) финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;

- реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- иные документы и материалы.

III. Порядок учета, утвержденного в отчетном году местного бюджета при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период

3.1. Проект местного бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.

Соответствующие параметры и показатели утвержденного местного бюджета учитываются при составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Администрация сельского поселения использует утвержденный в отчетном году местный бюджет путем:

а) разработки доходной части местного бюджета в соответствии с утвержденными в отчетном году параметрами доходов местного бюджета на плановый период;

б) утверждения объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и первый год планового периода в соответствии с параметрами местного бюджета, утвержденного в отчетном году;

3.3. Показатели утвержденного в отчетном году местного бюджета при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период дополнительно уточняются в случаях:

-изменения федерального, областного бюджетного и налогового законодательства;

-изменения либо уточнения параметров социально-экономического развития сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

-изменения объемов финансовой помощи из местного бюджета Борзинского муниципального района;

-изменения процентных ставок по долговым обязательствам сельского поселения, наступающим в очередном финансовом году;

-изменение объема и (или) структуры расходных обязательств.

3.4. При формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период в случаях необходимости внесения уточнений показателей утвержденного в отчетном году местного бюджета, предусмотренных пунктом 3.3 настоящего Порядка, администрация поселения в срок, установленный ежегодно утверждаемой администрацией сельского поселения методикой планирования бюджетных ассигнований местного бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, представляют в администрацию сельского поселения:

-предложения по уточнению бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и первый год планового периода по соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов местного бюджета;

-обоснования изменений бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и первый год планового периода.

IV. Решением о бюджете утверждаются:
- перечень главных администраторов доходов бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.1 Бюджетного Кодекса РФ;

- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.2 Бюджетного Кодекса РФ;

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно Бюджетным Кодексом РФ, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования;
- ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), за исключением бюджетов государственных внебюджетных фондов;
- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);

- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
- источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

- верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга и (или) верхний предел государственного (муниципального) внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием, в том числе верхнего предела долга по государственным или муниципальным гарантиям;
- иные показатели местного бюджета, установленные соответственно Бюджетным Кодексом Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.